Albero del legato di Panfilo Belasi, c. 15

Albero del legato di Bartolomeo Belasi, c. 15

[c. 16v]
1475 *** Nella Tabella è notato un obligo di due messe all’anno per Giovanni Bel-
lotti, con elemosina di Baiocchi 38, mà in tutte le carte, e libri non si ritrova l’obli-
go suddetto.
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1476 primo aprile Gotardo dall’Aquavita lascia erede Bartolomeo suo figlio con
obligo di dare à Padri di San Domenico 2 Lire Planet annue con il carico di celebra-
re messe, et un anniversaro con l’officio da morto sopra la sepoltura, papiro filza 2.
f. 111. In niun libro si ritrova che sia stato pagato il detto legato. Si trova in una poli-
za d’estimo che il suddetto legato in perpetuo non è esigibile, et non è in tabella.

1476 20 novembre Domenico q. Betino Bono de Stancarij da Erbusco fà il suo
testamento rogato da Arnoldo Arnoldi in cui lascia usufruttuaria Bella sua moglie
di due terzi della sua eredità, e dell’altro terzo Lorenzo suo fratello, con patto che
Bella dia ogni anno otto gerle di vino nero al Convento di San Domenico di Bre-
scia, e Lorenzo ne dia quatro.
Morta poi la detta Bella lascia che il detto Lorenzo sia obligato in perpetuo dare
tutto il carro di vino, come erede sostituito di tutti li suoi beni con obligo à Padri
di pregare Iddio per l’anima sua, e de suoi defunti libro S. c. 25, Catastico c. 57. Nel
libro Q. c. 24, si ritrova che Bella morì l’anno 1483 [c. 17r] nel mese di maggio, e
che li eredi di Lorenzo pagarono l’intero per tutto l’anno 1518. Nel magistrale C.
c. 69 pagarono per tutto l’anno 1544, e c. 139 l’anno 1572 Giovanni Francesco q.
Alessandro q. Lorenzo Stancari si affrancò, sborzando Lire 330 come per instru-
mento rogato per Francesco Cornello. Vedi libro delli instrumenti B. c. 33.

1477 27 settembre Sandrino Cucchi fà il suo testamento, in cui lascia erede Ber-
nardino, e Giacomo suoi figlij con obligo à questi et alli figlij, et eredi delli detti
essi viventi di dare Lire 3 Planet con l’obligo di un anniversario con tutte le messe,
Catastico c. 13, filza 2. f. 114. Nel magistrale Q. c. 128 il detto Giacomo pagò per
tutto l’anno 1515. Nel magistrale C. c. 38 il detto Giacomo pagò per tutto l’anno
1539, indi pagò Ercolano suo figlio sino l’anno 1548 c. 153.
Il detto Ercolano pagò per tutto l’anno 1569, d’indi pagò Orlando suo figlio per
tutto l’anno 1586 c. 297 pagò per tutto l’anno 1598. Nel magistrale P. c. 124 pagò
per tutto l’anno 1621 d’indi pagò Ercolano per tutto l’anno 1657, nel qual anno
posè i beni all’estimo, et alli 16 dicembre 1668 fù il Convento citato in giuditio da
Cattarina Alventa moglie del detto Ercolano à produre il suo credito, e l’anno
1667 alli 18 agosto Ottavio Cucchi presentò scrittura (nella posta in filza 2. f. 114)
in cui fece conoscere non essere tenuto alla soddisfazione di tal legato, perché nel
suo testamento Sandrino pone l’obligo solo in seconda generazione, onde cessò
dal pagamento. [c. 17v] Con tuttavia ancora il Convento celebra un anniversario
per il detto Sandrino, onde hà celebrati di più di quelli era obligato à celebrare,
anniversarij N° 69, è in tabella.